
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,575 14,755 1,820

1.기타 교직원보수 12,475 10,855 1,620

1.교직원대체인건비 12,475 10,855 1,620

1.직원대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.기간제교원인건비 11,975 10,355 1,620

1.기간제교원인건비 11,975 10,355 1,620
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,620,000원*1회=
1,620,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,100 3,900 200

1.교직원역량강화 3,400 3,200 200

1.직무연수 800 1,100 -300

1.일반수용비 50 350 -300
산업안전관리자교육경비 : 50,000원

-200,000원=
-150,000

산업안전보건교육경비 : 0-150,000원= -150,000

2.여비 750 750 0

2.자율연수 2,600 2,100 500

1.일반수용비 2,400 2,100 300 교육경비 : 2,400,000원-2,100,000원= 300,000

2.운영수당 200 0 200 자율연수 수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원복지 700 700 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 143,725 133,164 10,561

1.급식 관리 67,617 63,618 3,999

1.학교급식운영 67,617 63,618 3,999

1.조리원인건비 600 345 255

1.무기계약직원인건비 220 220 0

2.교직원복지비 380 125 255
폐암건강검진(목적) : 380,000원-125,000

원=
255,000
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2.급식재료구입비 56,575 52,728 3,847

1.일반수용비 3,389 3,065 324
급식소모품 구입 : 3,389,000원-3,065,000

원=
324,000

2.급식용식재료비 53,186 49,663 3,523 식품비 : 50,081,000원-46,558,000원= 3,523,000

3.우유급식비 400 774 -374

1.우유급식비 400 774 -374
교직원 우유급식비 : 400,000원-774,000원

=
-374,000

4.급식운영비 9,282 9,392 -110

1.일반수용비 5,947 6,057 -110
급식소모품 구입비 : 2,654,000원

-3,278,000원=
-624,000

급식기구 수리비 : 753,200원-100,000원= 654,000

구급약품 구입비 : 0-70,000원= -70,000

각종검사 및 수수료 : 30,000원-100,000원

=
-70,000

2.전기요금 2,500 2,500 0

3.상하수도료 571 571 0

4.연료비 264 264 0

5.대체인건비 760 379 381

1.기간제직원인건비 760 379 381
(성립전_2추)조리원대체인건비(자체30) : 

607,000원-379,000원=
228,000

조리원대체인건비(자체30) : 760,000원

-607,000원=
153,000

2.보건관리 43,306 36,744 6,562

1.학생및교직원보건안전관리 1,625 1,625 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.보건실운영 950 950 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 850 850 0

3.보건교육 625 625 0

1.일반수용비 25 25 0

2.운영수당 600 600 0

2.학교환경위생관리 41,681 35,119 6,562

1.먹는물관리 1,480 1,480 0
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1.일반수용비 1,480 1,480 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 11,162 5,100 6,062

1.일반수용비 5,450 5,100 350
(성립전_2추)방역물품 구입비 : 175,000원

*2대=
350,000

2.운영수당 5,712 0 5,712
(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비 : 

5,712,000원-4,641,000원=
1,071,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비 : 

1,547,000원*3명=
4,641,000

4.공기청정기운영비 5,300 4,800 500

1.일반수용비 5,300 4,800 500
공기청정기렌탈료 : 5,300,000원

-4,800,000원=
500,000

5.방역활동도우미인건비 22,859 22,859 0

1.기간제직원인건비 20,865 20,865 0

2.기간제직원법정부담금 1,994 1,994 0

3.학생복지 32,802 32,802 0

1.학생복지운영 32,802 32,802 0

1.통학차량(임차)운영 13,080 13,080 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 7,480 7,480 0

3.연료비 5,000 5,000 0

4.교직원복지비 300 300 0

2.통학버스안전지도사 인건비 19,722 19,722 0

1.무기계약직원인건비 18,031 16,495 1,536
안전지도사 인건비 : 18,031,000원

-16,495,000원=
1,536,000

2.무기계약직원법정부담금 1,691 3,227 -1,536
4대보험 기관부담금 : 1,691,000원

-3,227,000원=
-1,536,000

3.기본적 교육활동 179,745 178,145 1,600

1.교과 활동 173,345 171,745 1,600

1.특수교육교과활동 37,945 37,945 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.사회복무요원 인건비 10,608 10,608 0

고현정 2022년 11월 29일 10시 07분 37초 3 전라북도교육청 봉서유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 10,608 10,608 0

3.특수학급방과후과정전담인력 25,337 25,337 0

1.기간제교원인건비 22,681 22,681 0

2.기간제직원인건비 1,100 1,100 0

3.기간제교원법정부담금 1,556 1,556 0

2.유치원 교과활동 135,400 133,800 1,600

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학습준비물지원 0 2,000 -2,000

1.학습준비물 0 2,000 -2,000 학습준비물 구입 : 0-2,000,000원= -2,000,000

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.교육과정운영(누리과정비) 128,400 124,800 3,600

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 126,900 123,300 3,600 운영비 : 80,500,000원-82,500,000원= -2,000,000

간식비 : 33,200,000원-25,200,000원= 8,000,000

교육과정비(수익자) : 0-2,400,000원= -2,400,000

2.창의적 체험활동 6,400 6,400 0

1.자율활동 6,000 6,000 0

1.학급교육활동경비 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.텃밭가꾸기 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.놀이로 즐기는 수업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.봉사활동 400 400 0
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1.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.선택적 교육활동 329,548 319,373 10,175

1.방과후학교 운영 314,098 303,923 10,175

1.돌봄교실운영 41,860 40,500 1,360

1.돌봄교실운영 11,948 10,588 1,360

1.교육운영비 11,948 10,588 1,360
(성립전_2추)석식비 : 9,094,060원

-7,734,060원=
1,360,000

2.돌봄교실 방과후학교운영 6,800 6,800 0

1.운영수당 2,745 3,615 -870 지도수당 : 2,745,000원-3,615,000원= -870,000

2.전기요금 2,659 0 2,659 돌봄운영 전기요금지원 : 2,659,000원-0= 2,659,000

3.교육운영비 1,396 3,185 -1,789 급식비 : 1,099,000원-2,299,000원= -1,200,000

기타운영비 : 297,000원-886,000원= -589,000

3.돌봄전담사운영 23,112 23,112 0

1.무기계약직원인건비 22,640 23,112 -472 인건비 : 22,640,000원-23,112,000원= -472,000

2.무기계약직원법정부담금 472 0 472 4대보험기관부담금 : 157,330원*3월= 472,000

2.유치원방과후과정운영 272,238 263,423 8,815

1.시간제기간제교사인건비 115,038 112,378 2,660

1.기간제교원인건비 108,690 106,030 2,660
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

89,034,000원-86,374,000원=
2,660,000

2.기간제교원법정부담금 6,348 6,348 0

2.방학중 방과후과정 혼합급식비 19,700 15,345 4,355

1.기간제직원인건비 2,355 0 2,355
(성립전_2추)방학중 인건비 : 2,500,000원

*2회=
5,000,000

방학중 인건비 : 2,355,000원-5,000,000원

=
-2,645,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000 방학중 급식소모품비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.급식용식재료비 16,345 15,345 1,000 급식비 : 16,345,000원-15,345,000원= 1,000,000

3.방과후과정운영(누리과정비) 64,200 62,400 1,800

1.기간제직원인건비 7,106 12,306 -5,200
방학중 기간제인건비 : 7,106,000원

-12,306,000원=
-5,200,000

2.운영수당 29,260 28,560 700 자원봉사자 활동비 : 350,000원*2월= 700,000

3.교육운영비 27,834 21,534 6,300 운영비 : 11,906,000원-5,406,000원= 6,500,000
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차량운영지원비 : 2,008,000원-1,008,000

원=
1,000,000

방과후과정(수익자부담) : 0-1,200,000원= -1,200,000

4.방과후과정 시설환경(바깥놀이) 개선사업70,000 70,000 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0

2.교육운영비 10,550 10,550 0

3.비품구입비 54,500 54,500 0

5.방과후 과정 운영비 지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.독서활동 3,950 3,950 0

1.독서활동운영 3,950 3,950 0

1.도서구입 3,750 3,750 0

1.도서구입비 3,750 3,750 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 11,500 11,500 0

1.기타선택적교육운영 11,500 11,500 0

1.다꿈사랑방 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.행복안전유치원 운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

5.교육활동 지원 42,935 39,360 3,575

1.교무업무 운영 15,895 16,960 -1,065

1.교무학사운영 15,895 16,960 -1,065

1.교무실무사인건비 220 220 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0

2.교무학사운영 1,350 1,550 -200

1.일반수용비 300 500 -200 교육실습활동경비 : 300,000원-500,000원= -200,000
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2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.입학식 및 졸업식 350 350 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.교육과정평가 2,870 1,840 1,030

1.일반수용비 1,500 1,000 500 차량임차료 : 1,500,000원-1,000,000원= 500,000

2.일반업무추진비 1,370 840 530 워크숍간담회 : 1,370,000원-840,000원= 530,000

5.환경정리 3,820 2,000 1,820

1.일반수용비 3,820 2,000 1,820
환경정리용품 구입 : 3,820,000원

-2,000,000원=
1,820,000

6.하모니자원봉사자운영 7,100 10,800 -3,700

1.운영수당 7,100 10,800 -3,700
하모니활동수당 : 7,100,000원-10,800,000

원=
-3,700,000

7.학부모수업공개 185 200 -15

1.일반업무추진비 185 200 -15 다과 구입 : 185,000원-200,000원= -15,000

2.학습지원실 운영 3,090 2,650 440

1.정보화실운영 3,090 2,650 440

1.학교정보화지원 3,090 2,650 440

1.교육운영비 3,090 2,650 440
전산장비용품 구입 : 3,090,000원

-2,650,000원=
440,000

3.교육여건 개선 23,950 19,750 4,200

1.교육환경개선 23,950 19,750 4,200

1.PC구입 8,650 4,450 4,200

1.비품구입비 8,650 4,450 4,200
(성립전_2추)교사용 태블릿pc구입 : 

600,000원*7학급=
4,200,000

2.교실환경개선 15,300 15,300 0

1.일반수용비 15,300 15,300 0

6.학교 일반운영 126,494 120,249 6,245

1.학교기관 운영 43,809 35,624 8,185

1.부서기본운영 43,103 34,918 8,185

1.교장실운영 6,795 7,310 -515

1.일반업무추진비 3,795 4,310 -515 교직원간담회 : 829,000원-1,344,000원= -515,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 31,932 23,232 8,700

1.일반수용비 3,632 3,632 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 14,100 14,100 0

4.비품구입비 13,700 5,000 8,700
자료장 등 비품구입 : 13,700,000원

-5,000,000원=
8,700,000

3.교무부운영 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

4.학교자치운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 706 706 0

1.일용직인건비 706 706 0

1.기간제직원인건비 706 706 0

2.시설 장비 유지 79,885 81,825 -1,940

1.학교시설장비유지 79,885 81,825 -1,940

1.공공요금및제세공과금 25,930 29,730 -3,800

1.전기요금 14,000 18,000 -4,000 전기요금 : 14,000,000원-18,000,000원= -4,000,000

2.상하수도료 5,200 5,200 0

3.기타공공요금 6,730 6,530 200 인터넷통신비 : 4,040,000원-3,840,000원= 200,000

2.연료비 2,800 2,200 600

1.연료비 2,800 2,200 600
도시가스 요금 : 2,700,000원-2,100,000원

=
600,000

3.시설관리용역 5,885 5,885 0

1.일반수용비 5,885 5,885 0

4.시설일반관리 16,530 15,030 1,500

1.일반수용비 16,530 15,030 1,500
소규모수선비 : 11,247,000원-9,747,000원

=
1,500,000

5.화장실관리 2,952 2,192 760

1.일반수용비 2,952 2,192 760
화장실소모품구입 : 2,200,000원

-1,440,000원=
760,000

6.당직관리 3,294 3,294 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,294 3,294 0

7.깨끗한학교만들기 22,494 23,494 -1,000

1.무기계약직원인건비 20,334 22,444 -2,110
청소원인건비 : 18,814,000원-21,544,000

원=
-2,730,000

청소원퇴직적립금 : 1,520,000원-900,000

원=
620,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 1,860 750 1,110
4대보험기관부담금 : 1,860,000원-750,000

원=
1,110,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 839,522 805,546 33,976

고현정 2022년 11월 29일 10시 07분 37초 9 전라북도교육청 봉서유치원


